




Ane valgte å reise til Skottland 
for å studere dypgravering hos 
gravørmester Malcolm Appleby. 
Appleby har blant annet gravert 
kronen til Prince Charles, «The 
Coronet of Charles». Med over 
50 års erfaring er Appleby en av 
Storbritannias mest anerkjente 
håndgravører.

– Uken jeg tilbrakte i Skottland 
var intensiv, vi jobbet fra morgen til 
kveld. Timene gikk alt for fort! Vi 

fokuserte på dypgravering noe som 
jeg vil å ta med videre i mine egne 
smykker, sier Ane.  – Mange tror 
gravering handler kun om å gravere 
navn i gifteringer eller på sølvskjeer. 
Men dette stemmer ikke! Gravering 
er en kreativ teknikk som kan gi 
utrolige dekorative overfl ater.

– Det er utrolig hyggelig å kunne 
gi medlemmene vår mulighet 
for å heve sin kompetanse, og vi 
oppfordrer alle meldlemmene til 
å søke vårt stipend. Det er mulig 
å søke hele året og vinneren blir 
annonsert på NAJD sitt årsmøte, sier 
Remy Bugge.

På besøk hos 
prins Charles’ gravør

NAJD stipend
Alle medlemmer I Norwegian Association of Jewellery Designers kan søke 
om stipend. Kravet er at pengene skal brukes til et prosjekt som hever 
kompetanse eller synliggjør norsk smykkedesign.Søknadene vurderes av 
NAJD hovedstyre. Vinneren annonseres på NAJDs årsmøte.

Da Ane Haugen vant stipend fra Norwegian Association of Jewellery 
Designers var hun ikke i tvil om hva hun skulle bruke pengene til.
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Takst av tapte gjenstander, takst 
etter innbrudd eller verdivurdering

Erik 
Øiesvold 
Gullsmedmester
erikoesvold@gmail.com

Takstutvalget er i den 
senere tid gjort kjent med 
at begrepet verdivurdering 
er benyttet i stedet for 
takst etter innbrudd 
eller takst av tapte 
gjenstander. Takstutvalget 
har aldri brukt begrepet 
verdivurdering som en 
konkret takstmetode 
og derfor valgte NGF å 
utrede tema. Resultatet 
av våre undersøkelser vil 
vi gjerne orientere om i 
Taksthjørnet. 

VERDIVURDERING 
Verdivurdering gir utrykk 
for en oppfatning eller en 
formening om pris. Det kan være til en kunde 
som bare lurer på om han har betalt for mye for 
en gjenstand (kanskje er den kjøpe brukt – eller 
på tur i utlandet) eller han vil vite hva det koster 
å kjøpe en tilsvarende gjenstand i forretningen 
(få et tilbud). Det kan og være i forbindelse med 
en reparasjon, arv, gaver, og så videre.

Verdivurdering er gjerne uforpliktende og 
kan variere mye uten at det nødvendigvis blir 
galt. En slik uttalelse kan ikke kontrolleres eller 
overprøves. 

TAKST 
En takst bygger på en grundig forundersøkelse 
og takstbeløpet er utledet / beregnet på dette 
grunnlaget. Er gjenstandene borte, vil det være 
taksørens oppgave med bakgrunn i opplysninger 
eller dokumentasjon å fi nne frem til de samme 
grunnleggende faktorene (som for eksempel 
vekt, legering og kvalitet). NGF krever av 
registrerte takster at taksøren skal kunne legge 
frem opplysningene han har benyttet for å 
beregne/ komme frem til taksten. Dette gjør at 
en annen fagperson / kollega vil kunne danne 
seg et klart bilde av beregningsgrunnlaget og at 
prisene ikke er «tatt ut av løse luften». 

ANDRE ORGANISASJONER 
Takstutvalget viser også til svar på henvendelser 
til Norsk språkråd, NTF og NITO takst når vi 
har gjort vedtak om at arbeidet som utføres i 
henhold til NGF sin standard skal kalles takst eller 
takst av tapte gjenstander. Dette harmonerer 
med den terminologien andre godkjente taksører 
av løsøre, eiendom, maskiner, næring og andre 
håndverksfag benytter. Begrepet verdivurdering 

fi nner vi heller ikke i norsk ordliste. (FUN - norske 
urmakere kaller sine arbeider for verdivurdering, 
men de har helt andre utfordringer enn oss ved 
verdifastsettelse enn oss i gullsmedfaget).

ANSVAR OG TAKST 
NGF spurte for mange år siden om hvilket 
ansvar man påtar seg som fagmann om man 
uttaler seg om pris. Svaret fra advokat den 
gangen var at ansvaret må stå i forhold til 
størrelsen på honoraret. Dette vil si at en kunde 
som får en muntlig og uforpliktende uttalelse 
om en verdi uten å betale – eller bare betaler 
en symbolsk sum (for eksempel 50,- kr) bør 
forstå at informasjonen ikke er å stole på 
(verdivurdering). Imidlertid vil et signert og godt 
formulert takstbrev sammen med et honorar på 
fl ere hundre eller tusen kroner også innebære et 
ansvar for taksør og dermed et mulig grunnlag 
for å klage. Dette er da en takst.  

TAKST VASKES IKKE UT I SANDEN
Dette er et godt utrykk fra en erfaren taksør om 
ikke lenger er i blant oss. Kunder som betaler 
for en takst forventer en tjeneste de kan stole 
på. Det vi skriver ned på et papir vil kunne møte 
oss igjen og da må vi kunne stå til ansvar for 
det vi har gjort. Muntlige prisantydninger (her 
benyttes gjerne betegnelsen verdivurdering) kan 
lett gi grunnlag for misforståelser og selv har 
jeg derfor valgt å si nei takk til slike forespørsler. 
Jeg anbefaler alle taksører å tenke seg godt 
om før man gir en lettvint vurdering / muntlig 
uttalelse om en verdi. Still deg gjerne spørsmålet 
om hvilke følger det kan få. Først og fremst for 
kundene dine, men også for deg selv og din 
forretning. 

Illustrasjonsfoto 
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Stor honnør til 
Niels Ruddy Hansen

Drømmer jeg eller er jeg våken? 
spør Niels Ruddy Hansen på sin 
Facebookside. Han kan nesten ikke 
tro det er sant – men det er det 
altså og høyst fortjent:  Vår danske 
venn i gullsmedbransjen har nylig 
mottatt Københavns Gullsmedlaugs 
hederslegat for sitt utrettelige arbeid 
for faget. 

Oldermann Mette Saabye sa blant annet 
dette i sin tale ved siste laugssamling i den 
danske hovedstaden: 

– Det er en meget markant person 
som i kveld  skal motta Københavns 
Guldsmedelaugs hederslegat, og uten å 
blunke kan jeg si at vi alle har og fortsatt 
langt ut i fremtiden kan dra nytte av hans 
viten og kompetanse.

Niels Ruddy Hansen har virket i den danske 
gullsmedbransjen i en menneskealder, og 
ingen kan være i tvil om hans engasjement 
og kjærlighet til faget. Niels har gjennom 
årenes løp påtatt seg mange oppgaver i 
forskjellige utvalg, og hans innsats har vært 
utrettelig. 

Niels Ruddy Hansen ble utdannet 
korpussølvsmed hos Georg Jensen i 1959, og 

senere fulgte han det opp med et opphold 
på Staatliche höhere Fachschule für das 
Edelmetalgewerbe i Schwäbish Gmünd, 
Tyskland. 

I 1963 startet han selvstendig 
virksomhet som juvelfatter og 
tok utdanning i gemmologi. Niels 
Ruddy Hansen har vært medlem av 
Edelstensutvalget, Diamantkomiteen 
og Diamantgraderingsnævnet under 
Guldsmedebranchens Fællesråd, og siden 
1985 formann for disse. 

Dessuten har Niels Ruddy Hansen vært 
formann for Gemmologisk Selskab, og 
representert Danmark over 25 år i CIBJO 
– han har i to perioder vært president for 
CIBJOs Sektor 3. 

Han har vært formann for Den 
Skandinaviske Diamantnomenklatur-komité, 
og arbeidet som representant for denne i ti 
år i den Internationale standard organisasjon 
ISO for en internasjonal diamantnomenklatur.

Niels Ruddy Hansen har vært juveler,  
edelstens- og diamantgrossist og de seneste 
år agent for store utenlandske fi rma. Først da 
Niels Ruddy kunne feire sitt 50-årige arbeid 
i bransjen valgte han å la seg pensjonere, 
hvilket jo ikke er ensbetydende med at han 
er blitt arbeidsløs. Det er fortsatt hans ønske 
å  stå til rådighet for bransjen, der det måtte 
være aktuelt å benytte hans erfaring, sa 
Mette Saabye.

Niels Ruddy Hansen ble utdannet 
korpussølvsmed hos Georg Jensen i 1959, og 

være aktuelt å benytte hans erfaring, sa 
Mette Saabye.

Sølvsmykker til sommeren
Zinzi lanserer sesongens nyheter sammen med 
den populære artisten og stilikonet Marion Ravn. 
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Daglig leder Eirik Skogen om 
bakgrunnen for samarbeidsavtalen med 
Bocuse d´Or Norge:

– Da vi la ny strategi for selskapet for 
noen år tilbake, vektla vi betydningen 
av å få fl ere «ambassadører» for 
selskapet vårt. Vi ønsket noen som 
kunne fremsnakke oss som en dyktig 
norsk håndverksbedrift som lager 
unike produkter i edelt sølv. Bocuse 
d´Or Norge er en organisasjon på aller 
høyeste nivå i matens verden, med sans 
for det samme som Brødrene Lohne & 
Theodor Olsen Sølvvareverksted: Godt 
norsk håndverk, excellence og pasjon 
for det vi driver med. Effekten av dette 
ser vi allerede nå: Anerkjennelse og 
salg på nye markeder som hotell og 
restaurant. Økt bruk og synlighet av 

sølvbestikk på hotell og restaurant 
har stor betydning for folks generelle 
holdninger til hva som er tidsaktuelt. 
Ved å få fl ere bein å stå på samtidig 
som sølvbestikk blir tatt i bruk igjen 
på hoteller og i restauranter, vil vi 
lettere kunne fortsette å levere vårt 
kjerneprodukt, sølvbestikket, til salg 
i gullsmedfaghandelen. Selvsagt 
betinger det at våre forhandlere viser 
sølvbestikket i vindu og på vegg, ellers 
gjør de seg selv en bjørnetjeneste.

Produksjons- og designutvikler Bjørn 
Steffen Thorsen om fremstillingen av 
sølvfatet på oppdrag fra Bocuse d´Or 
Norge, som han var prosjektleder for:

– Visjonen var å skape et 
kunstnerisk uttrykk rundt steiner fra 
naturen. Ikke spesifi kt strandsteiner 

i utgangspunktet, men det ble slik 
da jeg tegnet forslag på drivved som 
hovedramme.

Dette falt godt i smak hos 
oppdragsgiver, siden Norges deltaker 
kom fra Austevoll utenfor Bergen, nær 
sjø og fjære.

Hva var din rolle i dette prosjektet?  
– Min rolle har vært å komme 

med en rekke designforslag, styre 
forslagene inn til et endelig utkast, 
være en koordinator i prosessen mellom 
oppdragsgiver og verkstedet vårt som 
skulle fremstille fatet. I dette ligger 
å kunne styre prosessen i henhold 
til det som «lar seg gjøre» hos oss, 
sett i forhold til produksjonstekniske 
utfordringer og ikke minst det 
tidsmessige aspektet.

 
 

Norge deltok nylig i mesterskapet innen gourmetmat, Bocuse d’Or Europe, 
som gikk av stabelen i Stockholm.  Sølvfatet som kjøttretten ble servert på var designet og 
produsert hos Brødrene Lohne & Theodor Olsen Sølvvareverksted i Bergen. Norges deltaker, 
Ørjan Johannessen, fi kk en solid tredjeplass, og går dermed videre til VM i Lyon i 2015.

Servert på sølvfat
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Siste kvalitetskontroll utføres av håndverker Bjørn Steffen Thorsen før leveranse. 
Håndbanket sølvfat på oppdrag fra Bocuse d´Or Norge.

Daglig leder Eirik Skogen berømmer 
alle håndverkerne  for utmerket teamarbeid.

Fortell kort om de viktigste stegene i 
prosessen fra forespørsel til ferdig levert 
fat:

Første steg var å fi nne ut hva 
oppdragsgiver egentlig ville ha. 
Etter dette var det viktig å fi nne 
en god løsning på sølvfatet slik at 
det designmessige lot seg løse rent 
produksjonsmessig. Dette så vi spesielt 
på det første fatet vi laget for Bocuse 
d´Or Norge til VM i Lyon 2013, der en 
ekstern designer hadde laget endelig 
utkast, mens jeg brukte svært mye tid 
med å få fatet mulig å lage i praksis. Jeg 
måtte tegne det om, uten at dette gikk 
nevneverdig ut over designuttrykket. 
Når jeg tegner et produkt, er fortrinnet 
mitt at jeg har erfaring innen det 
praktiske, slik at jeg hele tiden tenker 

hvordan dette kan lages og settes 
sammen.

Etter fl ere møter med oppdragsgiver, 
måtte jeg oppsummere ønskene om 
endringer fra oppdragsgiver. Utarbeide 
nye utkast, og når så det endelige 
utkast forelå, satte vi dette i produksjon. 
Underveis måtte jeg tenke på hvordan 
jeg skulle informere ledelsen og ikke 
minst de håndverkerne som måtte være 
med for at produktet kunne fremstilles. 
Fremdriftsplaner og arbeidstegninger 
i 1:1 måtte lages, og når produktet 
ble satt i produksjon måtte jeg følge 
opp at sølvfatet ble laget i henhold til 
oppdragsgivers ønsker. Prosessen ble 
fulgt og delvis utført av meg selv til 
sølvfatet var helt ferdig. Da hadde jeg 
jevnlig hatt kontakt med oppdragsgiver, 
for å holde dem oppdatert.

Hva var vanskeligst, hva var lettest?
Det vanskeligste var selvfølgelig å 

forme steinene så likt tegning som 
mulig. Alle «steinene» ble håndbanket 
av meg og mine kolleger. Det letteste, 
vel det kommer jeg ikke på i farten. 
Det var vel egentlig et krevende, men 
spennende oppdrag som vi har tatt ny 
og god lærdom av.

Hvordan fungerte samarbeidet 
med oppdragsgiver?

Samarbeidet har fungert 
godt. Det som ofte var krevende 
var å få raske og konsise nok 
tilbakemeldinger slik at vi ikke 
mistet for mye tid og kunne ta 
diskusjoner mens forslagene 
var ferske. Vi måtte samtidig ha 
forståelse for dette, siden deres 
matrett jo var under utvikling 
helt parallellt med vårt arbeide.

Hvilken faglig bakgrunn har 
du, hvor lenge har du vært 
ansatt hos Brødrene Lohne & 
Theodor Olsen Sølvvareverksted? 

  Sølvfaget har en stor bredde 

i den forstand at da jeg begynte for 
41 år siden, kunne man ta fagbrev 
i 11 forskjellige grener i faget. Jeg 
har fagbrev som gullarbeider, men 
kunne sikkert tatt fagbrev i de fl este 
andre grener, da jeg har jobbet som 
stålgravør i nærmere 2 år, trykker i 
4 år, korpusarbeider i 7 år, designer, 
konstruktør av maskiner og verktøy, 
og mye mer. I mine unge år tok jeg 
et semester på teknisk fagskole da 
jeg ønsket å videreutdanne meg til 
ingeniør. Jeg har fagskole, kunst og 
håndverkskole, samt drøssevis av kurs 
innen faget. Jeg er utdannet DAK-
operatør og har innen denne funksjonen 
konstruert utallige ordførerkjeder, 
smykker og bordprodukter. Jeg har vært 
med i ombyggingsprosesser internt og 
eksternt, konstruert byggetegninger, 
eksisterende og i hendhold til 
ombygging og ommøblering av diverse 
avdelinger og maskiner. Jeg er vel som 
poteten og kan brukes til alt, kanskje?

Bjørn Steffen Thorsen avslutter med å 
berømme sine gode håndverkskollegaer 
for å yte sitt aller beste ved 
fremstillingen av fatet.

SØLVFATET
Materiale: ekte sølv, tre
Lengde: 1,20 meter
Vekt: 12 kg
Antall arbeidstimer: 363
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Edel kunnskap fra 
Danmark og India

TEKST:  EVA ALNES HOLTE
FOTO:  HILDE BERGH/ELISABETH DUE/
 EVA ALNES HOLTE

– Vi kommer gjerne igjen, sier Irman Ali og Arnon Andersen i Gems 
Copenhagen. Nylig holdt de kurs i edelstener for elever ved gullsmedlinja på 
Elvebakken skole og Plus-Skolen. Sugar Shop i Oslo fi kk også besøk av de 
«stengale» mennene fra Danmark.

Stenene ble saumfart av elevene fra Elvebakken og PLUS-skolen

Irman Ali (til venstre) og 
Arnon Andersen hadde ingen 
problemer med å skape 
engasjement i klasserommet.
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Edel kunnskap fra 
Danmark og India

– Vi legger vekt på de fem c-ene, nemlig clarity, 
colour, cut, carat and corporate social responsibility, 
sier kommunikasjonsansvarlig Arnon Andersen i 
Gems Copenhagen.   Selskapet, som er grunnlagt 
og eid av Imran Ali, har lange tradisjoner fra India 
hvor de har hatt fabrikkbygning siden 1940. En del 
av overskuddet i Danmark loses ned til prosjekter 
som skal fremme menneskerettigheter i India.  

Ali og Andersen har vært mange ganger i Norge 
og fått mange forespørsler om å holde kurs. De 
syntes det var morsomt at også elever ved Plus-
Skolen i Fredrikstad tok seg turen til klasserommet 
på Elvebakken i Oslo.  Lærer og gullsmed Hilde 
Bergh ved Elvebakken sier hun syntes dette var 
spennende og interessante timer. 

Elisabeth Due fra Sugar Shop hadde besøk av 
Gems Copenhagen over fl ere dager i butikken sin. 
– De to har en stor lidenskap for stener og er svært 
inspirerende. Jeg e rstolt over samarbeidet med 
dem og synes det er hyggelig å tilrettelegge slik at 
gullsmedene får tak i vakre stener, sier hun. 



JUNI
25. Harald Fagerstrand jr, Monrad Johnsens’s Eftf., 

Nordfjordeid 50 år
30. Gullsmed Ann-Kristin Dahl, Vingrom 25-års jubileum

JULI
1. Britt Tove Selbo Gullsmedverksted, 

Drammen 25-års jubileum
6. Karin E. Andersen, Gullsmed Karin E. Andersen, 

Oppegård 50 år
9. Erik Fog, Gullsmedbutikken Gressvik AS, 

Gressvik 60 år
10. Ingunn S. Oremo, Gullsmykket Stopp Tune, 

Sarpsborg 65 år
10. Urmaker, Jon Bård Hansen, Drammen 65 år
17. Olav Petersheim, Gullsmedverksted 

Olav Petersheim, Brumunddal 75 år

AUGUST
1. Gullsmed S. Paulsen, Leknes 50-års jubileum
3. Urmaker, Øyvind Saastad, Porsgrunn 70 år
9. Reidun Breistig, Smykkeverkstaden, 

Haugesund 50 år
14. Urmaker, Eystein Moe, Florø 75 år
15. Bengt Bjørnsen, E. Christophersen AS, 

Sandnes 70 år
19. Erik Peersen, P.I. Peersen, Flekkefjord 65 år
19. Tore S. Pedersen, Bjarne H. Pedersen AS, 

Brandbu 65 år
24. Mestergull Jacob C. Melhus AS, 

Skudeneshavn 60-års jubileum

ENDRINGER TIL 
MEDLEMSLISTEN NGF:
♦ Thomas Sabo AS, c/o Partner Revisjon DA, Postboks 

1942 – Vika, 0125 Oslo
 v/Daglig leder Tony Bjørk, www.thomasssassbo.com; 

epost: t.bjork@thomassabo.com, mob +46737804070; 
medlem Leverandørforeningen / NGF fra 15.5.2014

♦ Einar Marthinsen AS, Tønsberg, opphørt og ut av 
medlemslisten

♦ Reimers «Gullsmed og Smykkedesigner», Oslo, 
utmeldt fra 19.5.14

♦ Karell AS. Tønsberg, butikken opphører juli 2014..
♦ Stina Pedersen Smykkedesign, Oslo, utmeldt 27.5.14.
♦ Mestergull Harstad, butikken nedlagt fra 30.6.14.
♦ Mestergull Buskerud Storsenter, Krokstadelva, 

nedlagt fra 1.8.14

PERSONALIA

KARELL AS 1969 – 2014
Etter 45 gode år i Tønsberg har Kari og Øivind Ellefsen 
bestemt seg for å gi seg og legge ned butikken i 
Tønsberg grunnet alder og helse.

Vi har hatt et meget godt samarbeid med 
leverandørene i gullsmedbransjen og ønsker å takke alle 
sammen.

Vi ønsker også å takk NGF for et godt, lærerikt og 
nyttig medlemskap. Uten tidsskriftet Gull&Ur kunne vi 
ikke holdt oss oppdaterte.

Vi ønsker gullsmedbransjen alt godt i fremtiden. 
 Vennlig hilsen Kari og Øivind

NGF ønsker å takke Kari og Øivind for den tiden 
butikken har vært medlem og ønsker alt godt i 
fremtiden.

Prisen steg opp i skyene
Prisen ble himmelhøy for den blå diamanten fra Sør-
Afrika som auksjonshuset Christies nylig solgte.

Foto: Reuters/Scanstock

Hele 160 millioner kroner måtte den anonyme 
kjøperen ut med. Den blå diamanten var 
høydepunktet under auksjonen og aldri før har man 
oppnådd en høyere pris for en diamant.  

«The Blue» er regnet for å være den største feilfrie, 
blå diamanten i verden. Diamanttypen er blant de 
mest sjeldne edelstenene i verden. Diamanten veier 
13 karat og det er vekten, størrelsen og den klare 
blåfargen som gjør den så unik. Stenen har heller 
ingen indre eller ytre uklarheter.  
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 Utgiver: 

Norges Gullsmedforbund
Torggata 10, 0181 Oslo
tlf: 22 34 89 00
faks: 22 34 89 19
e-post: fi rmapost@gullsmed.no
www.gullsmed.no

Norges Urmakerforbund
Torvet 6, 2000 Lillestrøm
tlf: 22 17 18 50
e-post: post@urmakerforbundet.no
www.urmakerforbundet.no

Ansvarlig redaktør: 
Eva Alnes Holte
tlf: 22 34 89 07   faks: 22 34 89 19
e-post: eva@gullsmed.no
www.gullsmed.no

Annonser: 
Rigmor Fein
tlf: 22 34 89 08 
e-post: fein@gullsmed.no

Abonnement:    
Rigmor Fein
tlf: 22 34 89 08 
e-post: fein@gullsmed.no
Abonnement er inkludert i NGF-medlemskapet.
- for ikke-medlemmer: kr. 850,- pr. år.
- skoleelever/studenter/lærlinger: kr. 350,- pr. år
- tilleggsabonnement for ansatte: kr. 350,- pr. år. 
Skandinavia kr. 875,- pr. år. Europa: kr. 975,- pr. år.

Produksjon: 
Design: Marianne Holen, Sago AS,  
marianne@sago.no 
Trykk: RK Grafi sk
Papir: 130 gr. Maxi gloss

Utgivelsesplan for 
Gull&Ur 2014:
NR. MATERIELLFRIST UTGIVELSE 
6. 25. juli 15. august
7. 29. august 19. september
8. 3. oktober 24. oktober
9. 7. november 28. november

Opplag 2. halvår 2012 og 1. halvår 2013: 1 246

FØLG OSS 
PÅ FACEBOOK!

Medlem av 
Den Norske Fagpresses Forening
ISSN 1891-1404

PFU er et klageorgan opp-
nevnt av Norsk Presseforbund.

Organet som har medlemmer
fra presseorganisasjonene 

og fra allmennheten, 
behandler klager mot pressen 

i presseetiske spørsmål 
(trykt presse, radio, fjernsyn 

og nettpublikasjoner). 

Adresse: Rådhusgt.17
Pb. 46 Sentrum 0101 Oslo

Telefon: 22 40 50 40 
Fax: 22 40 50 55

E-post: pfu@presse.no

Urmaker med fagbrev (født 1956) 
ønsker jobb i bransjen.
Henv. Bjørn Skomedal – 97 62 16 06

Syv tips om sommerstellet
Solkrem, sand, saltvann, høye temperaturer, fuktig vær og 
temperatursvingninger  kan være utfordrende for armbåndsuret og 
smykkene.  Inhorgenta Münich gir oss rådene vi trenger:

1. Rens klokker regelmessig, bruk en myk børste og såpe.
2. Skyll edelstener i klart vann umiddelbart etter at de har vært i kontakt med klorvann.
3. Sjekk vannsikkerheten på klokka før du bader.
4. Svøp perlene inn i et mykt tøystykke etter at de har blitt utsatt for sterk varme.
5. Oppbevar halskjeder og armbånd i fl at liggende posisjon.
6. Ta ikke på deg klokka eller smykkene rett etter at du har smørt deg inn med lotion 

eller solkrem.
7. Ikke bær klokker og smykker mens du trener.

Gull, sølv, diamanter og fargestener kan bli fri for sand og krem igjen dersom du 
renser dem med en en tannbørste tilsatt varmt såpevann.  Mer robuste stener som 
safi rer, akvamariner, ametyster, citriner, kvarts  eller krystaller tåler også å bli behandlet 
med alkohol. Det er for sterkt for gull, men her kan du bruke olivenjuice til å få bort 
fl ekkene. 

UNDER TRANSPORT
På reisen til og fra feriestedet bør du enten 
ha på deg klokka og smykkene, eller la 
gjenstandene ligge i originalboksene. 
Skal du ut å fl y, bør verdisakene ligge i 
håndbagasjen. La de ligge fl att og pass på 
at de ikke kan gnisse mot hverandre. Perler 
og stener bør ligge i stofftrukne esker.

PÅ STRANDA
Mekaniske klokker må ikke bli utsatt for 
direkte sollys og høye temapraturer, da 
særlig forandringen fra kaldt til varmt vær 
kan være ødeleggende. Sjekk alltid hvor 
vannsikker klokken din er før du bader. 
 Kilde: Inhorgenta Münich.
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